SG00 2017 年 3 月 ET0 样车试制下线

  二代 F7 2017 年 8 月 油泥造型冻结

 E1/E5 2017 年 9 月 油泥模型冻结

发动机开发项目

其中:1.2TGDI  2012 年 7 月 达到量产状态，目前正与整车进行匹配实验

YG118 2013 年 1 月
完成台架可靠性试验，因不满足资本化条件，予以费

用化

1.6TGDI  2014 年 8 月 完成 B样机

YG110  2015 年 1 月
完成台架开发进入二代机开发，因不满足资本化条件，

予以费用化

混动项目 2016 年 10 月 开发至设计验证工作

474Q-T3系列 2017 年 7 月
完成概念及详细设计阶段及完成 DFMEA、设计计算检

查

变速器项目

其中：6MT  2014 年 9 月 完成 PPAP 审核

7DCT 2015 年 7 月 开展 B样机台架试验

根据企业会计准则和公司会计政策，公司汽车开发项目SE00项目等

在2017年陆续实现产品上市销售，达到项目研发的预定可使用状态，从

研发支出转为无形资产-非专利技术；汽车开发项目SA02项目及NA05项

目、发动机开发项目YG118项目及YG110项目等因公司产品聚焦、技术

法规升级以及市场环境变化等因素影响，公司决定不再继续研发前述项目，

不再使用其原预计完成的研发成果，也没有对其出售的意图，故前述项目

不再满足研发阶段支出资本化条件，将前述项目原已资本化归集的支出予

以费用化，计入当期损益。

20

除上述项目之外，公司对其他研发项目具有强烈的使用意图，预计完

成研发产品后自行生产并上市销售，且公司具有完成该项目成果的人员、

技术及资源等，均已完成设立项目章程。根据公司会计政策的规定，上述

项目达到资本化时点，满足资本化条件，符合公司资本化政策。

问询六：年报显示，报告期你公司对“信用证组合坏账准备计提比

例”进行了会计估计变更，请列表显示变更前和变更后的信用证组合坏

账准备计提比例、对应计算出的应收账款坏账准备金额、变更事项对财

务报表项目的具体影响金额，并说明你公司进行会计估计变更的原因、

必要性及合理性。请自查变更事项的信息披露和审议程序是否符合《主

板上市公司规范运作指引》第七章第五节的有关规定。

回复：

1、公司会计估计变更前后，信用证组合坏账准备计提情况见下表：

单位：元

变更事项

对报告期财务报表影响的项目

2017 年变更前

预计项目金额

2017 年变更后

项目金额

2017 年会计估计变更

影响金额

应收账款期末账面余额 795,586,879.18 795,586,879.18 -

计提坏账准备的比例 5% 1% 4%

计提的坏账准备 39,779,343.96 7,955,868.79 -31,823,475.17

应收账款期末账面价值 755,807,535.22 787,631,010.39 31,823,475.17

递延所得税资产-资产减值准备 5,966,901.59 1,193,380.32 -4,773,521.28

资产减值损失-坏账准备 31,967,906.03 144,430.86 -31,823,475.17

利润总额 31,967,906.03 144,430.86 31,823,475.17

所得税费用-递延所得税费用 4,795,185.90 21,664.63 -4,773,521.28

净利润 27,172,720.12 122,766.23 27,049,953.89

归属于上市公司股东的净利润 13,838,653.40 9,234.44 13,829,418.97

归属于上市公司股东的股权权益 13,838,653.40 9,234.44 13,829,418.97

2、公司进行会计估计变更的原因、必要性及合理性

随着公司出口业务不断增加，公司出口收汇主要结算方式有电汇、信

用证或两种结合的方式。其中，业务较大的是远期/即期信用证收款方式。

具体操作方式为：合同签订后，进行备货，同时通知外商向公司开立信用

证。在收到外商向公司开出 100%购车（KD 件）款的信用证正本并审核

21

无误后，安排包装装柜，办理货物报关发运，发运完成取得相关物权凭证

后向开证银行交单承兑，信用证到期后收款。

2017 年，该方式结算金额占公司国外结算金额的 92.47%。考虑业

务特性，公司针对此收款购买了出口信用保险，对开证行商业风险所致损

失及政治风险所致损失的赔偿比例为 80-90%。此种情况下与其他采用账

龄分析法计提坏账准备的应收款项不具有相同信用风险特征，特单独进行

测试。同时，考虑有 10-20%的应收款项未处于保险范围内，且信用证多

数为即期或 3-6 月远期信用证，一般为 1 年以内；故此，综合账龄分析

法中 1 年以内 5%计提比例，确定采用余额百分比法计提且比例设定为

1%。公司仅对前述按即期或远期信用证结算的出口业务的应收款项按照

计提比例为 1%的余额百分比法计提坏账准备，其他应收款项仍按账龄分

析法计提坏账准备。

公司本次会计估计变更，是根据财政部颁布的最新会计准则及其应用